
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 927/2019-GAB/PAD.          
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.493/2019-NDE/SEDUC, 
de 19/08/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da Portaria nº 177/2018-GAB/PAD de 18/06/2018, publicada no 
DOE n° 33.642 de 21/06/2018, prorrogada pela Portaria nº 241/2018-
GAB/PAD de 11/09/2018, publicada no DOE nº 33.699 de 13/09/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 467528
PORTARIA Nº 976/2019- GAB/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e, CONSIDERANDO a necessidade de analisar e selecionar as re-
dações referentes à 12ª edição do Programa Jovem Senador 2019 com o 
tema: “Cidadão que acompanha o orçamento público dá valor ao Brasil”.
            RESOLVE:
ART. 1º Constituir uma Comissão Técnica para avaliar as redações recebi-
das das escolas e selecionar 03 (três) para a etapa nacional.
John Charles Corrêa Torres (Professor de Língua Portuguesa);
Hilda Carolina de Souza Cunha (Especialista em Educação);
Márcia Helena Alves do Carmo (  Especialista em Educação).
ART. 2º A Comissão terá o prazo de 03(três) dias para a seleção  das 
redações.
ART. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEILA CARVALHO FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 467278
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ANACELIA DE JESUS COELHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 07/05/19 A 05/07/19
MATRÍCULA: 57189611/1 CARGO: PROF
LOT: EE DOM PEDRO II/BELEM
LAUDO MÉDICO: 50079
NOME: ANA CRISTINA ASSIS AQUINO
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 29/05/19 A 07/06/19
MATRÍCULA: 57210207/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49759
NOME: ANA MARIA CALANDRINI PINHEIRO
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 15/05/19 A 28/06/19
MATRÍCULA: 55585928/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49828
NOME: ANDREA LUCIA REIS GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 17/05/19 A 15/06/19
MATRÍCULA: 57202800/1 CARGO: PROF
LOT: EE NUREMBERG FILHO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49812
NOME: ANTONIO CARLOS DA SILVA BRITO
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 06/05/19 A 14/06/19
MATRÍCULA: 317020/1 CARGO: PROF
LOT: EE HILDEBERTO REIS/AURORA PARA
LAUDO MÉDICO: 50074
NOME: ARAMIS MENDONCA DA ROCHA SILVA
CONCESSÃO: 4 DIAS
PERÍODO: 06/05/19 A 09/05/19
MATRÍCULA: 5741548/2 CARGO: PROF
LOT: EE MARILDA NUNES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49888

NOME: BETHANIA NAHON FERREIRA
CONCESSÃO: 20 DIAS
PERÍODO: 12/03/19 A 31/03/19
MATRÍCULA: 5890748/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: ERC CEN INT EDUC ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198738A/1
NOME: BIANCA MONTEIRO MOURA
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 02/05/19 A 15/06/19
MATRÍCULA: 5802393/2 CARGO: PROF
LOT: EE FRANCISCO MENDES/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49667
NOME: CARLA NILCE ANDRADE RIBEIRO
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 19/05/19 A 02/06/19
MATRÍCULA: 54186742/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EEETEPA FRANCISCO AZEVEDO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 50042
NOME: CARMEM DE OLIVEIRA SARAIVA
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 24/04/19 A 30/04/19
MATRÍCULA: 6310354/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE 3ª TRAVESSA/BENEVIDES
LAUDO MÉDICO: 198665A/1
NOME: CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA LIRA
CONCESSÃO: 1 DIA
PERÍODO: 25/01/19 A 25/01/19
MATRÍCULA: 456250/1 CARGO: ASSIST. ADM.
LOT: EE JOAO BATISTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49772
NOME: CHRISTIANY LETICIA MACIEL BOL
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 01/04/19 A 10/05/19
MATRÍCULA: 57212602/1 CARGO: TEC GESTAO
LOT: EE RAIMUNDO CRUZ/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 49778
NOME: CONSUELO VILHENA SARMENTO CARVALHEIRO
CONCESSÃO: 5 DIAS
PERÍODO: 22/04/19 A 26/04/19
MATRÍCULA: 5905528/1 CARGO: PROF
LOT: EE HELENA GUILHON/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49786
NOME: EDSON BORGES DIAS
CONCESSÃO: 50 DIAS
PERÍODO: 05/04/19 A 24/05/19
MATRÍCULA: 5755972/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE STO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198756A/1
NOME: ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
CONCESSÃO: 24 DIAS
PERÍODO: 30/04/19 A 23/05/19
MATRÍCULA: 5058805/1 CARGO: PROF
LOT: EE LEOPOLDINA GUERREIRO/AFUA
LAUDO MÉDICO: 198736A/1
NOME: ELIZANGELA NAZARE SALDANHA
CONCESSÃO: 3 DIAS
PERÍODO: 21/11/18 A 23/11/18
MATRÍCULA: 57202936/2 CARGO: PROF
LOT: EE STA Mª BELEM G PARA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198912A/2
NOME: FIGUEROA MEDEIROS MOREIRA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 26/03/19 A 24/04/19
MATRÍCULA: 5902552/1 CARGO: PROF
LOT: EE RAIMUNDO COSTA/OEIRAS PARA
LAUDO MÉDICO: 198617A/1
NOME: FRANCILENE RODRIGUES DE MACEDO
CONCESSÃO: 2 DIAS
PERÍODO: 15/04/19 A 16/04/19
MATRÍCULA: 5364450/2 CARGO: PROF
LOT: EE LEONOR NOGUEIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 198699A/1
NOME: FRANCISCA MARIA DE ALMEIDA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/05/19 A 14/06/19
MATRÍCULA: 5365090/1 CARGO: PROF
LOT: EE PAPA PAULO VI/NOVO REPARTIMENTO
LAUDO MÉDICO: 198626A/1
NOME: GRACILENE DA SILVA CARDOSO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 08/05/19 A 06/06/19
MATRÍCULA: 7060136/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 198926A/1
NOME: IRACEMA NAZARE MARQUES DA SILVA
CONCESSÃO: 40 DIAS
PERÍODO: 13/05/19 A 21/06/19
MATRÍCULA: 731285/1 CARGO: ESCR. DATIL
LOT: DIRETORIA ENSINO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 49781


